

Margaretha Balle-Petersen
Sølvgade 30, 3. tv.
1307 København K

marts 2008

UDTALELSE

i anledning af Arkivet for Folkelige Bevægelser ansøgning om driftsbevilling til det ny arkivsamarbejde

Undertegnede, der som etnolog og tidligere universitetslærer har beskæftiget mig med forskning i såvel som indsamling og sikring af de folkelige bevægelser arkivalier gennem de sidste 40 år, finder det ny arkivsamarbejde særdeles betydningsfuldt og perspektivrigt.

Det er godt, at der nu er etableret en frugtbar og fremadrettet samarbejdsstruktur mellem de værdifulde – men økonomisk meget trængte - specialarkiver i Vartov, Ollerup og Viborg.

Med arkivsamarbejdet er der skabt en ny fælles profil, som vil styrke det arbejde de enkelte arkiver tidligere har udført hver for sig. En vigtig målsætning er den aktive indsamling af så varieret og bredt et materiale som muligt: 'Bløde kilder' som erindringer, breve, dagbøger, albums etc. er i denne forbindelse mindst lige så meget i fokus som store organisationsarkiver.

Det er godt, at der er et sted, hvor beslægtede arkivalier er samlede - både af hensyn til dem der afleverer og af hensyn til arkivets brugere, forskere og andre interesserede inden for feltet.

De specialiserede arkiver har stor betydning for sikringen af kilderne til de folkelige bevægelser historie, fordi de – af identitetsmæssige grunde – gør det lettere for mange at aflevere materiale som de er personligt knyttet til. Herigennem har de en meget vigtig supplerende funktion i forhold til de offentlige arkiver.

Endelig muliggør de samarbejdende arkivers respektive fysiske placering en spændende forskning og formidling både i forbindelse med Den frie Lærerskole i Ollerup, Grundtvig-akademiet og Grundtvig-biblioteket på Vartov i København og miljøet omkring Gymnastikhistorisk Samling i Viborg.

Der er lagt – og vil fortsat blive lagt – et stort frivilligt arbejde i driften af de samarbejdende arkiver men uden en økonomisk grundsikring af en basisstruktur forekommer det værdifulde arbejde stærkt truet. En økonomisk håndsrækning vil være en god investering!

Med venlig hilsen

Margaretha Balle-Petersen

etnolog, fil. kand., tidligere universitetslektor ved Københavns Universitet og forsker ved Udviklingscenteret for folkeoplysning og voksenuddannelse. Forfatter til en række artikler om folkelige bevægelser, forsamlingshuse og foreningsliv. Leder af en af de første amtsindsamlingsprojekter (sidst i 1970'erne) vedr. kilderne til de folkelige bevægelser historie. Medlem af Kulturministeriets Forsamlingshusudvalg.